
Шш£
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/ /  /Р. U >ll »_ 39//J--3C
Иркутск

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1057 «О внесе
нии изменений в Закон Иркут
ской области «О порядке обес
печения детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения ро
дителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, жилыми 
помещениями в Иркутской об
ласти»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1057 «О внесе
нии изменений в Закон Иркутской области «О порядке обеспечения детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещения
ми в Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  7 ноября 2022 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О ПОРЯДКЕ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ

БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,
ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ 

ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЖИЛЫМИ ПОМЕЩЕНИЯМИ В ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 28 декабря 2012 года № 164-03 
«О порядке обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, жилыми помещениями в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 52, т. 2, № 4, т. 2; 
2014, № 6, № 11, № 13, т. 1; 2015, № 21, № 28, т. 1; 2016, № 38, т. 1; 2017, 
№ 46, т. 1, № 54; 2018, № 63; 2019, № 8, № 12(B), 14 - 15, т. 1, № 20; 2020, 
№ 25, т. 1, № 32; 2021, № 40; № 41, № 45, № 46) следующие изменения:

1) в статье 3:
часть 2 дополнить новыми абзацами вторым, третьим следующего 

содержания:
«В случаях, предусмотренных пунктами 1 и 3 части 1 настоящей 

статьи, в заявлении об установлении факта невозможности проживания 
указываются сведения о гражданах, совместно проживающих с лицами, 
указанными в части 1 настоящей статьи.

Лица, указанные в части 1 настоящей статьи, или их представители 
подтверждают своей подписью (с проставлением даты подачи заявления об 
установлении факта невозможности проживания) достоверность указанных в 
нем сведений.»;

пункт 6 части 3 изложить в следующей редакции:
«6) документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства 

лица, указанного в части 1 настоящей статьи, и граждан, указанных им в 
заявлении об установлении факта невозможности проживания (в случаях, 
предусмотренных пунктами 1 и 3 части 1 настоящей статьи);»;

2) в части 3 статьи 6:
пункт 3 после слов «о заключении брака» дополнить словами «и его 

нотариально удостоверенный перевод на русский язык, в случае если это 
свидетельство выдано компетентными органами иностранного государства»;

пункт 7 признать утратившим силу;



2

в абзаце одиннадцатом после слов «органами иностранного 
государства» дополнить словами «, и его нотариально удостоверенного 
перевода на русский язык», цифру «, 7» исключить;

абзац двенадцатый после слов «органами иностранного государства» 
дополнить словами «, и их нотариально удостоверенного перевода на 
русский язык»;

3) в статье 7: 
в части 2:
абзац второй дополнить предложением следующего содержания: «В 

заявлении указываются сведения о гражданах, совместно проживающих с 
данным лицом.»;

дополнить новым абзацем третьим следующего содержания:
«Лицо, с которым заключен договор найма специализированного 

жилого помещения, подтверждает своей подписью (с проставлением даты 
подачи заявления) достоверность указанных в заявлении сведений.»; 

пункт 1 части 3 изложить в следующей редакции:
«1) документы, подтверждающие регистрацию по месту жительства 

лица, с которым заключен договор найма специализированного жилого 
помещения, и граждан, указанных им в заявлении;».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня 
его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _________20__ года
№


